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Import áfa kezelése Microsoft Dynamics 
NAV-ban 

Ha külföldről szerzünk be egy eszközt, akkor a szokásos könyvelési feladatainkon kívül a vámterhek és 
az import áfa könyvelését kell megtennünk.  

Tehát miután behoztuk külföldről az eszközt, kapni fogunk a Nemzeti Adó- és Vámhivataltól egy 
vámhatározatot, amely tartalmazza (a vámköltségeken kívül) az import áfa összegét is.  

Ebben a rövid leírásban az import áfa könyveléséhez szükséges beállításokat szeretném bemutatni, 
majd a beállítások elvégzését követően egy konkrét példán megyünk végig. 

1 Az import áfa könyveléséhez szükséges beállítások 
Az import áfa könyvelését megelőzően az alábbi beállításokat szükséges megtenni: 

 fel kell venni egy új termékkönyvelési csoportot 

 fel kell venni egy új áfa-ügyletkönyvelési csoportot 

 fel kell venni egy új áfa-termékkönyvelési csoportot 

 fel kell venni egy új szállítókönyvelési csoportot 

 meg kell adni az új áfakönyvelési csoportokhoz a könyvelési beállításokat 

 az áfakönyvelési mátrix „Előz. felszámított áfa számla” mezőjében megadott főkönyvi számla 
kartonján további beállításokat kell tenni.  

 létre kell hozni egy technikai szállítót 

 a könyvelési mátrixban fel kell venni egy új sort 

1.1 Új termékkönyvelési csoport felvétele 

A Pénzügy, Beállítások, Könyvelési csoportok, Általános, Termék útvonalon érhető el az alábbi ablak, 
ahová fel kell venni egy új termékkönyvelési csoportot. Az elnevezése tetszőleges lehet, csak 
következetesen kell használni.  
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1.2 Új Áfa ügyletkönyvelési csoport felvétele 

A Pénzügy, Beállítások, Áfakönyvelési Csoport, Ügylet útvonalon érhető el az alábbi ablak, ahová fel 
kell venni új Áfa-ügyletkönyvelési csoportot. Az elnevezése tetszőleges lehet, csak következetesen kell 
használni.  

 

 

1.3 Új Áfa termékkönyvelési csoport felvétele 

A Pénzügy, Beállítások, Áfakönyvelési Csoport, Termék útvonalon érhető el az alábbi ablak, ahová fel 
kell venni új Áfa-termékkönyvelési csoportot. Az elnevezése tetszőleges lehet, csak következetesen kell 
használni.  

 

 

1.4 Új szállítókönyvelési csoport felvétele 

Vegyünk fel egy új kódot és a Kötelezettségszámla oszlopba állítsuk be azt a főkönyvi számlaszámot 
ahová a Nemzeti Adó- és Vámhivatallal szemben kötelezettségünket szeretnénk rögzíteni. Az 
elnevezése tetszőleges lehet, csak következetesen kell használni. 
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1.5 Az Áfa könyvelési mátrix beállítása 

A Pénzügy, Beállítások, Áfakönyvelési Csoport, Könyvelési mátrix útvonalon meg kell adni az új Áfa-
ügyletkönyvelési és Áfa-termékkönyvelési csoportkódra vonatkozó beállításokat. Az „Áfa %” mezőben 
megadott értéknek ebben az esetben nem is lesz jelentősége. 

Ez a lelke a beállításoknak. 

 

 

A „Besz. nem realizált áfa számla” mezőbe beállított főkönyvi számlaszámra fog könyvelődni az áfa 
értéke. Innen a program a kötelezettség pénzügyi teljesítésekor fogja automatikusan továbbvezetni az 
áfa értékét, az „Előz.felszámított áfa számla” mezőben beállított főkönyvi számlaszámra.  

A Nem realizált áfa típusa mezőbe az „Utolsó (teljesen kifizetve) opciót válasszuk, mert így érhető el az, 
hogy a program csak akkor fogja átvezetni az áfa összegét a „Besz.nem realizált áfa számla” mezőbe 
beállított főkönyvi számlaszámról az „Előz.felszámított áfa számla” mezőben beállított főkönyvi 
számlaszámra, amikor a vámhatározaton szerepeltetett import áfa teljes egészében megfizetésre került.  

A Nem realizált áfa típusa mező kiválasztásakor kaphatunk egy hibaüzenetet: Nem realizált áfa csak 
igen lehet a következőben: Főkönyvi könyvelés beállítása…: 

 

 

 

Ez esetben a Pénzügy/Beállítás/Főkönyvi könyvelés beállítása ablakban kellene a Nem realizált Áfa 
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mezőt bepipálni. Ez után az „Utolsó (teljesen kifizetve)” érték kiválasztható lesz az Áfakönyvelési 
mátrix beállítása ablakban. 

 

 

1.6 Az áfakönyvelési mátrix „Előz. felszámított áfa számla” mezőjében 
megadott főkönyvi számlaszámhoz kapcsolódó további beállítások 

Az áfakönyvelési mátrix „Előz. felszámított áfa számla” mezőjében, az 1.5. pontban megadott főkönyvi 
számla kartonjának Könyvelés fülén a(z) 

 Termékkönyvelési csoport mezőjébe az 1.1. pontban felvett értéket kell beállítani. 

 Áfa-termékkönyvelési csoport mezőjébe az 1.3. pontban felvett értéket kell beállítani.  

 

 

1.7 Technikai szállító létrehozása 

Hasonlóan, mint bármely másik szállító részére létrehozott szállítói kartonhoz, a „NAV – import áfa 
technikai számla” néven létrehozunk egy szállítói kartont. A korábban megszokottakhoz hasonlóan kell 
kitölteni a szokásos mezőket, különösen a könyvelés beállításával kapcsolatos mezőket. 

Nem kötelező, de az átláthatóság érdekében - főleg ha több technikai szállítónk is van - érdemes lehet 
külön számozási körből számot adni a technikai szállítónak. 
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A szállítói kartonon be kell állítani a megfelelő könyvelési csoportokat a helyes könyvelés érdekében: 

 Ügyletkönyvelési csoport:   BELF (a belföldi vevőkhöz és szállítókhoz használatos 
saját kód!) 

 Áfa-ügyletkönyvelési csoport:  IMPÁFA (1.2. pontban felvett értéket kell itt megadni) 

 Szállítókönyvelési csoport:  NAVIMP (1.4. pontban felvett értéket kell itt megadni) 

1.8 A könyvelési mátrix beállítása 

A Pénzügy, Beállítás, Könyvelési csoportok, Általános, Könyvelési beállítása útvonalon nyissuk meg a 
könyvelési mátrixot, és vegyük fel az alábbi képen látható (vagy annak megfelelő) sort, ha még nincs 
ilyen. 

Az Ügyletkönyvelési csoportnál a belföldi vevőkhöz és szállítókhoz használatos saját kódot kell 
beállítani, amit az 1.7. pontban a technikai szállító kartonján is beállítottunk az ügyletkönyvelési 
csoport mezőbe, a Termékkönyvelési csoportnál pedig az 1.1. pontnál beállított termékkönyvelési 
csoport kódot kell megadni. 

Ha ez a kombináció még nem létezett a mátrixban, akkor a sort nem feltétlenül szükséges főkönyvi 
számlaszámokkal feltölteni. Ha mégis, akkor a rendszer úgyis jelezni fogja. 
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2 Az import áfa könyvelése, és kiegyenlítése 
A fenti beállítások elvégzése után a vámhatározatban közölt import áfa összegét egy szállítói számla 
formájában könyveljük a NAV – import áfa technikai szállítóra, majd a szállítói tétel banki utalás 
formájában kerül kiegyenlítésre (banki utalás helyett pénztári kiegyenlítés is választható). 

2.1 Szállítói számla könyvelése 

A megszokott módon rögzítsük a szállítói számlánkat. A számla soraihoz egy főkönyvi számla típusú 
sort kell rögzíteni, és a főkönyvi számla pedig az Áfa-könyvelési mátrix „Előz. felszámított áfa számla” 
mezőjében beállított érték kell, hogy legyen. 

A számla soránál a mennyiségnek 1-et adjunk és a „Közvetlen egységköltség áfa nélkül” mezőbe írjuk a 
vámhatározatban szereplő import áfa összegét. 

 

 

 

A könyvelt számlán, ha a Navigálás gombra kattintunk, akkor megtekinthető a főkönyvi könyvelés. 
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Látható, hogy a technikai szállítóhoz kapcsolt főkönyvi számla követel oldalára könyvelődött a teljes 
összeg, és ideiglenesen a 368-as főkönyvi számla tartozik oldalán jelenik meg az áfa összege, míg a 
466-os számlára jelenleg nem könyvelődött áfa. Tehát, ha most kérnénk le az áfa analitikát, akkor 
pillanatnyilag ez a tétel még nem kerülne bele. 

Létrejött egy Áfatétel is, 0 összeggel: 

 

 

2.2 Szállítói számla kiegyenlítése 

Következő lépésben egyenlítsük ki a szállítói számlát banki átutalással, amit bank naplóban 
könyvelünk. Egyelőre csak részteljesítés történjen. 

 

 

 

A bank napló lekönyvelése után a Pénzügy, Főkönyvi könyvelés, Történet, Tételjegyzék útvonalon a 
Főkönyvi tételjegyzék ablakból tudom megnézni a főkönyvi könyvelést. Itt a megfelelő soron állva a 
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Tételjegyzék, Főkönyvi könyvelés gombra kell kattintani. 

 

 

 

Látható, hogy csökkent az Adóhatósággal szemben fennálló kötelezettségem és a bankszámlán lévő 
összeg. Áfatétel nem keletkezett. 

Most könyveljük le a megmaradt fizetési kötelezettség átutalását az első utaláshoz hasonlóan. A 
számlához kapcsolódó hátralék 10.000 forint. 

Az alábbi főkönyvi könyvelés történt: 

 

 

 

Látható, hogy az előző banki utaláshoz képest a rendszer generált még két sort. Látható, hogy a számla 
teljes kiegyenlítésével a rendszer autómatikusan átvezette a beállított 368-as számláról a 466-os 
előzetesen felszámított áfa számlára a teljes összeget. 

Az alábbi áfatétel keletkezett, amely már az áfaanalitika riporton is megjelenik. 
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